⁵⁷ MARTINELLI, *Alcune pergamene chiavennasche*.

⁵⁸ V. *infra* § 4.

⁵⁹ Appendice.

⁶⁰ *Ibidem*, riprendendo la *Summi magistri dignatio* del 1336, in Bullarium, p. 386, riportato qui in apertura di § 2.

to più in generale prescritto per la pubblicazione dei capitoli provinciali «quod dominus abbas bis in anno faciat legi et ascultari constitutiones domini Benedicti pape .XII. in conventu suo et eciam constitutiones capituli provincialis et ipsas constitutiones diligenter observent et facit ab aliis observari»⁶¹.

Anche in merito alle responsabilità redazionali dell'atto visitale è necessario fare riferimento non solo al contesto locale, ma a una più ampia e rinnovata attenzione per i meccanismi di produzione delle scritture documentarie esplicitata dalla stessa *Summi magistri dignatio* del 1336, in seno alla quale Benedetto XII, «intendentes opportuna cautela pro futurum remedium adhibere», in tema di corretta gestione e amministrazione dei patrimoni monastici aveva stabilito si dovesse porre particolare cura a che «scripturae conficiantur autenticae, in quibus nomina et cognomina tractantium, consentientium, auctorizantium et licentiae huiusmodi exprimantur et sigilla antistitis vel abbatis seu abbatum aut aliorum superiorum necnon capituli et conventuum predictorum apponantur in illis»⁶².

Così, dopo l'elenco dei singoli *statuta et ordinationes*, il tenor del documento di Dona si chiude con l'annuncio della sottoscrizione notarile – «ad maiorem firmitatem roboris omnium premissorum precepit mihi notario infrascripto ut de predictis omnibus et singulis publicum conficiam instrumentum»⁶³ – e dell'apposizione da parte del visitatore provinciale del sigillo pendente, ora non più in sede – «et sui sigilli appensione comuniri in testimonium premissorum»⁶⁴ –.

Segue l'escatocollo completo della data topica – «acta et publicata fuerunt hec omnia suprascripta statuta et ordinationes prefatas per eundem dominum abbatem predictum in hac parte visitatorem in predicto monasterio de Dona, in claustro eiusdem» – e dell'elenco dei testimoni tra i quali spicca, in posizione preminente, l'arciprete della chiesa pievana di S. Lorenzo di Chiavenna, Beltramo *de Asinago*⁶⁵, accompagnato da Bonolo detto Berreta – noto per aver prestato pochi mesi prima garanzia di pagamento alla Chiesa di Como dell'ingente somma di 100 fiorini «reddendi et restituendi et sanandi omnes usuras, rapinas et alia omnia male ablata per condam ser Guidolum, olim fratrem suum» (30 ottobre 1339)⁶⁶ –, nonché dai non altrimenti attestati *magister* Michael *Tuschano* e Bonolo Bruzasoreso, tutti di Chiavenna, insieme a «quam pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis»⁶⁷.